
 

1 

 

DIREZIONE AMMINISTRAZIONE E FINANZA 

Ufficio Acquisti e Contratti  

 

Prot.:    26799/RU                                                                     Roma,  25 gennaio  2021 
 

 

DETERMINAZIONE 

 

 

VISTO il D.Lgs.30 luglio 1999 n.300 di riforma dell’organizzazione di Governo; 
 
VISTO il D.Lgs.30 marzo 2001 n.165 e successive modificazioni; 
 
VISTO il D.Lgs.18 aprile 2016 n.50 “Nuovo Codice dei Contratti Pubblici di lavori, 
servizi e forniture”, così come modificato dal D.Lgs.19 aprile 2017 n.56, aggiornato e 
coordinato con la legge 14 giugno 2019, n. 55, di conversione, con modificazioni, del 
decreto-legge 18 aprile 2019, n. 32; 
 
VISTO il D.L 16 luglio 2020, n. 76 “Misure urgenti per la semplificazione e 
l’innovazione digitale”; 
 
VISTO il D.L. n.95 del 2012 (Spending Review) convertito con modificazioni dalla L. 
n.135 del 2012 che prevede l’obbligo per le amministrazioni pubbliche di 
approvvigionarsi mediante le Convenzioni di cui all’art 26, comma 1, della Legge 
488/1999, o gli altri strumenti messi a disposizione da Consip; 
 
VISTO lo Statuto dell’Agenzia; 
 
VISTI il Regolamento di Amministrazione e il Regolamento di Contabilità dell’Agenzia; 
 
VISTO il Manuale delle procedure dell’attività negoziale;  
 

VISTA la nota n. 1125/RI del 19 gennaio u.s. con la quale la Direzione Tabacchi  – 

Ufficio Accise sui Tabacchi e Imposta di consumo sui prodotti da inalazione – 

Laboratorio Fumo -  ha richiesto la fornitura, comprensiva dell’installazione, di un 

nuovo motore, certificato CE ATEX , per l’ impianto di estrazione fumi esistente per 

evitare i potenziali rischi derivati dai vapori infiammabili generati durante lo svolgimento 

delle analisi istituzionali;  

CONSIDERATO che l’impianto di estrazione fumi è stato fornito dalla Ditta CAMI 

s.r.l. e che la Sezione Laboratorio fumo ha segnalato la stessa per la fornitura 

sopraindicata per garantire la continuità delle proprie attività istituzionali; 

ADM.ADMUC.REGISTRO UFFICIALE.0026799.25-01-2021-U



 
DIREZIONE AMMINISTRAZIONE E FINANZA 

Ufficio Acquisti e Contratti  

   
 

2 

 

CONSIDERATA la necessità di provvedere all’affidamento in argomento;  

PRESO ATTO che non sono attive Convenzioni per il servizio  richiesto; 

CONSIDERATO che la ditta CAMI s.r.l. è presente sul MEPA; 

CONSIDERATO che l’importo totale stimato per il servizio richiesto è pari a € 976,00 

(novecentosettantasei/00) oltre IVA, comprensivo del trasporto, installazione, collaudo 

funzionale, supportato da idonea documentazione, e successivo smaltimento del 

materiale sostituito; 

CONSIDERATO inoltre che l’importo di tale spesa trova copertura nel conto di 

budget FD03150020 (MATERIALE DI CONSUMO PER I LABORATORI 

CHIMICI);  

CONSIDERATO che tale spesa è stata indicata dal competente Ufficio nell’ambito del 

processo di predisposizione del Piano degli acquisti dei beni e servizi 2021-2022 al CUI 

150/2021; 

PRESO ATTO che l’art. 36, comma 2, del D.Lgs.n.50/2016 e ss.mm.ii., così come 
modificato dal Decreto Legge 16 luglio 2020, n. 76 “Misure urgenti per la 
semplificazione e l’innovazione digitale” secondo il quale gli affidamenti di lavori, servizi 
e forniture avvengano per “affidamento diretto per lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 
150.000 euro e, comunque, per servizi e forniture nei limiti delle soglie di cui al citato articolo 35”; 

PRESO ATTO che il codice articolo è C02.0003.0003; 

 
 

IL TITOLARE DELLA POSIZIONE ORGANIZZATIVA DI ELEVATA 
RESPONSABILITÀ  

  
 
                                                         DETERMINA 
 

 

ARTICOLO 1 

 

Procedere, ai sensi dell’art. 36, comma 2, del D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii. così come 

modificato dal Decreto Legge 16 luglio 2020, n. 76 “Misure urgenti per la 

semplificazione e l’innovazione digitale” all’affidamento diretto,  a favore della Società 

CAMI s.r.l.  (P.IVA 07886561005) con sede in via delle Passiflore, 23/25 - 00172 



 
DIREZIONE AMMINISTRAZIONE E FINANZA 

Ufficio Acquisti e Contratti  

   
 

3 

 

ROMA (RM), della fornitura di cui sopra per un importo stimato di € 976,00 

(novecentosettantasei/00), oltre IVA; 

 

                                                            ARTICOLO 2 

Approvare l’allegato capitolato tecnico amministrativo 

 

                                                            ARTICOLO 3 

 

Il Responsabile Unico del Provvedimento è  il Dr. Marcello RICCIARDI 

 °°°°°°°°°°°°°°° 
 
Del provvedimento si darà pubblicazione sul sito dell’Agenzia a norma e ad ogni effetto 
di legge.  
 

                                                                          
Massimiliano Galardini1 

2
Firma autografa sostituita a mezzo stampa  

 

                                                 

 
1
 Ai sensi dell’articolo 1, comma 93, lett. a) della Legge n. 205 del 27/12/2017 e in virtù della disposizione n. 

77890/RU dell’11 luglio 2019. 

 
2
 Ai sensi dell’articolo 3, comma 2, del D.lgs 39/93 e ss.mm.ii 


